
社会福祉法人ひだまり広報誌
≪今⽉の掲載内容≫
●新年のご挨拶
●開催報告 ① 介護福祉⼠受験対策勉強会
② 令和6年度第1回臨時評議員会
●⼦ども習字教室を開催
●地域と歩む福祉の未来〜⻑浜北部塾〜
●訪問・来訪
●福祉の就職フェアin⻑浜・⽶原への参加
●⼤東中学校からの贈り物
●⼤空ひだまりスペース拡張⼯事のお知らせ

2025
令和7年

1⽉

0749 -55 - 3131（本郷事業所事務室）
〒521-0212 滋賀県⽶原市本郷603-1
社会福祉法⼈ひだまり

ホームページ facebook Instagram YouTube

4 拠 点
⽀ 援

⽶ 原 市 内
⾼齢者 相談 地域障がい児者

デイサービス / 小規模多機能型居宅介護 / 認知症グループホーム / 地域密着型特別養護老人ホーム / 訪問看護ステーション / 看護小規模

多機能型居宅介護 / 放課後等デイサービス / 生活介護 / 短期入所 / 日中一時・移動支援 / 居宅介護支援事業所 / 障がい相談支援事業所 / 

総合事業通所型サービス / 福祉有償運送 / 法人保育 / ちょっと相談所・出前講座 など地域サポート

⼀⾊
近江 ⽶原

本郷

地域と歩む福祉の未来子ども習字教室を開催

訪問 来訪

福祉の就職フェア

No.252

令和6年度第1回臨時評議員会を12⽉3⽇に開催
いたしました。師⾛のご多⽤の中、全員の評議員
の皆様にご出席いただき、誠にありがとうござい
ました。皆様からの熱⼼なご助⾔は、私たちに
とって貴重であり、今後の活動の⼤きな⼒となり
ます。

会の終了後には近況報告をいただき、理事⻑は
じめ職員⼀同、⼤変励みとなりました。残りの4
か⽉も「理念」と「経営」を⼤切に、着実に前進
してまいります。引き続き、よろしくお願い申し
上げます。

12/21、令和5年度内閣総理⼤⾂賞を受賞された「おおさ
わの福祉会」様を訪問しました。岩井理事⻑様のお話や事業
所⾒学を通じ、”Do and Think”というポリシーに触れ、⼤
変貴重な学びを得ました。この理念は、当法⼈の「理屈より
もまず⾏動」に通じるもので、

1⽉にいよいよ介護福祉⼠国家試験が実施されます。今年も7⽉から
半年間、試験対策勉強会を開催しました。この勉強会では、合格レベ
ルを⽬指して⽀援を⾏い、ひだまり職員はもちろん、外部から参加さ
れた⽅々とも⼀緒に学びを深めました。オンライン研修や対⾯研修を
活⽤し、講師の先⽣には⻑期間にわたりご指導いただき、わかりやす
い解説や丁寧なアドバイスで受講⽣を⼒強くサポートしていただきま
した。⼼より感謝申し上げます。

受験⽣の皆さまが全⼒を尽くし、これまでの努⼒が実を結ぶことを
⼼より願っております。どうか最後まで体調に気をつけて、当⽇はリ
ラックスして試験に臨んでください︕

12/17、ブランディングで企業や⾃治体を⽀援されてい
る株式会社MEETING様にお会いする機会をいただきまし
た。今年度、ご縁をいただき、オンラインでの交流を重ね
てきたお⼆⼈と念願の対⾯が実現しました。貴重なアドバ
イスをいただき、新たなプロジェ
クトへつながる可能性も広がりそ

経営勉強会仲間の波潟様（右から２番目）、
矢野様（写真左）と一緒にお伺いしました。

三村代表取締役（写真左）と木下クリエイティブディレクター（写真右）

深く共感しました。このような
素晴らしい機会をいただけたこ
とに、⼼より感謝申し上げます。

うです。この出会いに感謝し、皆
様のサポートを⼒に夢を形にして
いきたいと思います。

11⽉30⽇、⻑浜商⼯会議所で就職フェアが
開催され、ひだまりのブースにたくさんの
⽅が⽴ち寄ってくださいました。素敵なご
縁が⽣まれることを願っております︕

「長浜北部塾」に参加して

謹んで新年のお慶びを申し上げます

理事長が

12⽉27⽇、ひだまりでは「⼦ども習字教室」
を開催しました。講師は⼾⽥施設⻑が務め、職
員のお⼦様をはじめ、そのお友達など多くの⽅々にご参加い
ただき、冬休みの宿題である書き初めが⾒事に完成しました。
お⼦様たちが真剣な表情で筆を運ぶ姿がとても印象的でした。
教室の最後には、お楽しみのお菓⼦つかみ取りも⾏い、会
場は笑顔と活気に包まれました。

今後も多世代の皆様が気軽に参加できるような楽しい企画
を考えてまいります。ぜひ次回もご参加ください︕

⻘野桂⼦先⽣、
今年もありがとうございました︕

第1回臨時評議員会

昨年末の東京研修での懇親会で
理事長が余興を務めました！

に !?

みんなの習字に取り組む姿がとっても素敵でした！

みんなで楽しく書き初め習字！

令和6年度

介護福祉士受験対策勉強会
開催
報告

1トピックス トピックス 2

In 長浜・米原

⼤東中学校の⽣徒の皆様より、お
正⽉に向けて葉牡丹の鉢植えをい
ただきました。⼼温まる贈り物、
ありがとうございます。

心温まる贈り物

対⾯ ZOOM

つながるご縁、広がる未来“Do and Think”に学ぶ実践の姿勢

す
べ
て
の
議
案

が
承
認
・
可
決

さ
れ
ま
し
た
2

旧年中は、社会福祉法人ひだまりの活動に格別のご支援とご協力を賜り、心より御礼申し上げます。
皆様のお力添えのおかげで、地域の福祉向上を目指して、一歩一歩着実に歩みを進めることができました。

地方における少子高齢化や社会の変化が急速に進む中、私たちに求められる役割はますます重要に
なっていると自覚する日々。本年も、ご利用者様はもちろんのこと、地域にお住まいの皆様が笑顔で安心
して過ごせる環境づくりに努めるとともに、地域社会のお手伝いができる法人として、さらなる発展を目
指す所存でございます。

これからも「共生社会」の実現に向け、役職員一同、一丸となって努力してまいりますので、引き続
き皆様の温かいご支援を賜りますようお願い申し上げます。

最後になりましたが、皆様のご健康とご多幸をお祈り申し上げ、新年のご挨拶とさせていただきます。

社会福祉法人ひだまり

理事長 永田 かおり

NICE!

。

生活介護「大空ひだまり」のスペース拡張工事が
進行中です。期間中、大型車両の往来や作業音など
で、ご利用者様、ご家族様、周辺地域の皆様、また
息長小学校の児童や先生方にご迷惑をおかけする
こともございますが、ご理解とご協力を賜りますよう
お願い申し上げます。工事は今年3月末の完成を予
定しており、安全第一で進めてまいります。何卒、よ
ろしくお願い申し上げます。

大空ひだまり スペース拡張工事のお知らせ

すべて勤務内で学べます！

7⽉〜12⽉に毎⽉2回開催し、7⽉〜10⽉はオンライン研修、
11⽉と12⽉はオンラインと対⾯による研修を⾏いました。

地
域
の
未
来
に
つ
い

て
語
り
合
え
る
場
に

感
謝
で
す
！

私たちは、子どもからお年寄りまで
世代を超えた居場所づくりをしています

12⽉22⽇、「⻑浜北部塾」に参加させていただきました。
本塾は浅⾒市⻑を塾⻑に、“⻑浜市の明⽇を作る学びの場”と
して活動されています。塾⽣の皆様は、⻑浜市の未来につい
て真剣に考えておられる⽅々ばかりで、ディスカッションは
⼤変熱⼼かつ有意義でした。
永⽥理事⻑は「福祉のこれから」をテーマに講演させてい

ただき、社会福祉法⼈として地域の皆様と共に「我がごと」
として未来を創る役割の重要性を改めて実感しております。
地⽅における福祉を取り巻く課題を皆様と共に真剣に考え、
共に考案できればと考えておりますので、ぜひ今後ともよろ
しくお願いいたします。

。

各事業所の詳細や活動の様⼦、お知らせなどはHPやSNSでチェック︕

。


